[image: image1.jpg]

ГЛАВНОЕ  УПРАВЛЕНИЕ  ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 сентября 2025 года  № 4
О внесении изменений в постановление главного управления ЗАГС Рязанской области от  24.06.2022 № 3 «Об утверждении Порядка проведения
государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке органами записи актов гражданского состояния Рязанской области»
       В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», законом Рязанской области от 18.04.2008 г.  № 48-ОЗ «О Правительстве Рязанской области», Законом Рязанской области                                от  24.11.2023 №117-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Рязанской области отдельными государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния», постановлением Правительства Рязанской области от 11 июня 2008 г. № 103 «Об утверждении Положения о главном управлении записи актов гражданского состояния Рязанской области» главное управление ЗАГС Рязанской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление главного управления ЗАГС Рязанской области                   от 24.06.2022 № 3 «Об утверждении Порядка проведения государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке органами записи актов гражданского состояния Рязанской области» следующие изменения:
- наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке на территории Рязанской области»;
-  пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. Отделу регистрации актов гражданского состояния по г. Рязани и Рязанскому району главного управления ЗАГС Рязанской области, администрациям муниципальных образований Рязанской области, на которые возложены отдельные государственные полномочия по государственной регистрации актов гражданского состояния, при проведении государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке руководствоваться Порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.»;
- приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Начальник                                                                                                Е.Б. Сорокина
Приложение

к постановлению

главного управления ЗАГС

Рязанской области

                                                                                     от 12 сентября 2025 г. № 4
	Приложение

к постановлению  главного управления ЗАГС Рязанской области

от 24 июня  2022 г. № 3

ПОРЯДОК

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ
ЗАКЛЮЧЕНИЯ БРАКА В ТОРЖЕСТВЕННОЙ ОБСТАНОВКЕ
НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
       Настоящий Порядок подготовлен в целях обеспечения выполнения главным управлением записи актов гражданского состояния  Рязанской области (далее - главное управление ЗАГС Рязанской области), администрациями муниципальных образований Рязанской области положений Семейного кодекса Российской Федерации, пункта 5 статьи 27 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее - Федеральный закон), пункта 73 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного приказом Минюста России от 28.12.2018 № 307 (далее  - Административный регламент).

Порядок государственной регистрации заключения брака                                             в торжественной обстановке на территории Рязанской области                                     (далее - Порядок) определяет общие положения проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке, правила поведения участников церемонии заключения брака в торжественной обстановке, обязательные элементы проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке, устанавливает перечень дополнительных объектов, в которых осуществляются заключение брака и  государственная регистрация заключения брака.
Основанием для проведения государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке  является желание лиц, вступающих в брак, которое они могут выразить при подаче совместного заявления о заключении брака.

Дата и время государственной регистрации заключения брака                                  в торжественной обстановке также  определяются лицами, вступающими                      в брак, при подаче ими совместного заявления о заключении брака в порядке, установленном Федеральным законом.

Заключение брака в торжественной обстановке проводится:

- в специально предназначенных для проведения церемоний заключения брака помещениях отдела регистрации актов гражданского состояния по                         г. Рязани и Рязанскому району главного управления ЗАГС Рязанской области (далее – зал торжественных регистраций);

- в помещениях  администраций муниципальных образований Рязанской области, предназначенных для государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке;

- в помещениях и на территории государственных учреждений культуры, спортивных объектов Рязанской области и иных объектов, перечень которых утвержден в приложении к настоящему Порядку, в рамках реализации проекта  государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Сервис-ЗАГС» «Новые места для счастья».

Заключение брака и государственная регистрация заключения брака
в торжественной обстановке могут быть осуществлены в помещениях на иных объектах на территории Рязанской области по выбору лиц, желающих вступить в брак, согласованных с главным управлением ЗАГС Рязанской области (далее - площадка по выбору).
Заключение брака в торжественной обстановке в зале торжественных регистраций, на дополнительных объектах и площадках по выбору осуществляется с дополнительными услугами (сопровождением), оказываемым государственным бюджетным учреждением «СЕРВИС-ЗАГС», при условии заключенного договора на оказание услуг.

Согласование главным управлением ЗАГС Рязанской области площадки по выбору осуществляется на основании акта, составленного по результатам предварительного выезда на площадку по выбору.

Церемонии заключения брака в торжественной обстановке на территории Рязанской области могут быть приурочены к областным, городским, районным мероприятиям, направленным на укрепление института семьи, поддержку материнства, отцовства и детства, проводимым в Рязанской области в рамках реализации государственной семейной политики.

В помещении для проведения церемонии заключения брака                                      в торжественной обстановке в обязательном порядке должны быть предусмотрены предметы государственной символики Российской Федерации: Государственный герб Российской Федерации, герб Рязанской области.
В помещении для проведения церемонии заключения брака                                     в торжественной обстановке могут размещаться предметы внутреннего убранства, иные элементы интерьера, способствующие созданию торжественности и значимости предоставляемой государственной услуги.

       Церемония заключения брака в торжественной обстановке предполагает наличие сценария ее проведения с учетом обязательных элементов проведения церемонии (согласно разделу 3 настоящего Порядка) и включает в себя торжественную речь сотрудника органа ЗАГС, ответственного за государственную регистрацию заключения брака.

       При проведении церемонии заключения брака в торжественной обстановке допускается музыкальное сопровождение с использованием технических средств органа ЗАГС (в случае проведения церемонии в зале торжественных регистраций) или технических средств, предоставленных администрацией соответствующего муниципального образования, наличие гостей, проведение фото- и (или) видеосъемки.

Сотрудник органа ЗАГС при приеме заявления на заключение брака                    в торжественной обстановке обязан предупредить лиц, вступающих в брак,               о максимальном количестве приглашаемых ими гостей в зависимости от вместимости помещения для проведения церемонии заключения брака                      в торжественной обстановке.
Время, затрачиваемое на проведение церемонии заключения брака                            в торжественной  обстановке, а также  время нахождения  лиц, вступающих               в брак, и их гостей  в помещении для проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке, не должно превышать времени, установленного  Административным регламентом.
За проведение церемонии заключения брака в торжественной обстановке в помещении для проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке по сценарию органа ЗАГС с использованием музыкальных технических средств органа ЗАГС иная плата, кроме государственной пошлины, предусмотренной Налоговым кодексом Российской Федерации, не взимается.

При проведении церемонии заключения брака в торжественной обстановке  сотрудники органов ЗАГС не оказывают никаких дополнительных услуг, в том числе связанных с фото- и (или) видеосъемкой, и ответственности за предоставление подобных услуг третьими лицами не несут.

Ответственность за проведение церемонии заключения брака                                в торжественной обстановке лежит на руководителе органа ЗАГС, администрации муниципального образования, предоставляющем государственную услугу, или уполномоченном сотруднике органа ЗАГС, администрации муниципального образования, предоставляющем государственную услугу.
        Лица, вступающие в брак, могут воспользоваться сопутствующими услугами по сопровождению церемонии заключения брака в торжественной обстановке, оказываемыми государственным бюджетным учреждением Рязанской области «Сервис-ЗАГС».

        Право выбора сопутствующих услуг при проведении церемонии заключения брака в торжественной обстановке принадлежит лицам, вступающим в брак. Сопутствующие услуги выбираются лицами, вступающими в брак, в соответствии с прейскурантом на оказание услуг государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Сервис-ЗАГС».

  Информацию о сопутствующих услугах лицам, вступающим в брак, предоставляет сотрудник государственного бюджетного учреждения Рязанской области «Сервис-ЗАГС».

Время, затрачиваемое на оказание сопутствующих услуг, не включается во время предоставления государственной услуги по государственной регистрации заключения брака, установленное Административным регламентом.

Сотрудники главного управления ЗАГС Рязанской области                                не осуществляют сопровождение церемонии заключения брака                                        в торжественной обстановке с дополнительными услугами по желанию лиц, вступающих в брак, в том числе на дополнительных объектах/площадках по выбору, и не несут ответственности за предоставление дополнительных услуг.

2. Правила поведения участников
церемонии заключения брака в торжественной обстановке

Участниками церемонии заключения брака в торжественной обстановке (далее – участники церемонии) являются лица, вступающие в брак, и их гости (родственники, друзья), а также лица, приглашенные молодоженами для осуществления фото- и (или) видеосъемки церемонии заключения брака                         в торжественной обстановке.

В целях проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке в соответствии с настоящим Порядком и установленным в органе ЗАГС графиком проведения церемоний, всем участникам церемонии необходимо соблюдать установленные правила поведения.
Лицам, вступающим в брак, необходимо явиться на церемонию заключения брака  в торжественной обстановке за 15 минут до назначенного времени регистрации. При себе обязательно иметь документы, удостоверяющие личность, и иные документы в соответствии с требованиями действующего законодательства.
В случае опоздания лиц, вступающих в брак, церемония заключения брака                                     в торжественной обстановке будет проведена в ближайшее свободное время,             не нарушая прав других пар.
В помещении для проведения церемонии заключения брака                                  в торжественной обстановке не допускается:
вход с крупногабаритными предметами;

пребывание в верхней одежде;

курение, распитие спиртных напитков, пребывание в нетрезвом виде;

громкие разговоры (в том числе по телефону) во время проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке;

привлечение профессиональных или самодеятельных музыкантов и исполнителей, использование собственной музыкальной аппаратуры и носителей музыкальной информации;

перемещение, а также вход, выход из помещения во время проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке (кроме случаев крайней необходимости);

нарушение композиций интерьеров помещений (перестановка предметов мебели, цветочных композиций), использование предметов мебели не по назначению;

пользование электрическими розетками;

разбрасывание лепестков, крупы, цветов, монет и др., использование пиротехники, в том числе у входа в орган ЗАГС;
совершение иных действий, способных повлечь за собой нарушение настоящего Порядка и установленного в органе ЗАГС графика проведения церемоний заключения брака в торжественной обстановке, а также материальный ущерб.
3. Обязательные элементы проведения
церемонии заключения брака в торжественной обстановке

При разработке сценариев проведения церемонии заключения брака                   в торжественной обстановке органами ЗАГС должны учитываться следующие обязательные элементы проведения церемонии заключения брака                                    в торжественной обстановке:

1) встреча лиц, вступающих в брак, их гостей и приглашение к месту проведения церемонии заключения брака  в торжественной обстановке;

2) приветствие участников церемонии;

3) подтверждение лицами, вступающими в брак, взаимного добровольного согласия на заключение брака;

4) приглашение лиц, вступающих в брак, для проставления подписей                в записи акта о заключении брака;

5) объявление лиц, вступающих в брак, мужем и женой;

6) предложение лицам, вступающим в брак, обменяться обручальными кольцами (при наличии колец);

7) вручение лицам, вступившим в брак, свидетельства о заключении брака;

8) поздравление лиц, вступивших в брак;

9) завершение торжественной церемонии, прощание с участниками церемонии.
Приложение к Порядку государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке на территории Рязанской области
Перечень

 дополнительных объектов для заключения брака в торжественной обстановке на территории Рязанской области по желанию лиц, вступающих в брак

	Учреждения культуры

	Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Музей истории молодежного движения»

Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Мемориальный комплекс «Музей-усадьба И.П. Павлова»

Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Рязанский государственный областной художественный музей                          им. И.П. Пожалостина»

Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Музей К.Э. Циолковского»

Государственное автономное учреждение культуры «Государственный музей-заповедник С.А. Есенина»

Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Историко-культурный, природно-ландшафтный музей-заповедник «Усадьба С.Н. Худекова»

Государственное автономное учреждение культуры «Рязанская областная филармония»

Государственное бюджетное учреждение культуры Рязанской области «Рязанская областная универсальная научная библиотека имени Горького»

Государственное автономное учреждение культуры «Рязанский государственный областной театр юного зрителя»

Государственное автономное учреждение культуры «Рязанский областной музыкальный театр»

Дворец культуры и искусства

	Спортивные площадки:

	Конноспортивный клуб «История»

Стадион «Рязань Арена»

Автоспортивный комплекс «Атрон»

Биатлонный комплекс «Алмаз»

Дворец спорта «Олимпийский»

Ледовый дворец «Айсберг»

Академия тенниса

	Городские локации:

	Кремль

Рязанская ВДНХ

Лыбедский бульвар

Нижний и Верхний городские парки

Лесопарк